Дело № 1 - 196/2020 УИД 28RS0006-01-2020-00075-74 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

пгт. Новобурейский 21 сентября 2020 года 

Бурейский районный суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи: Спиридонова Е.А.,

при секретаре Пятакове А.В,

с участием государственного обвинителя- прокурора Бурейского района Амурской области Сикорского А.А.,

защитника-адвоката Сосниной В.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, под стражей по данному уголовному делу не содержащегося,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 умышленно незаконно хранил боеприпасы, при следующих обстоятельствах.

В октябре 1993 года в 

<

адрес>, точное время и место дознанием не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, для дальнейшего их использования в личных целях, в октябре 1993 года в 

<

адрес>, ФИО1, достоверно зная, что не имеет соответствующего разрешения на право приобретения и хранения патронов, в нарушении ст. 22 Федерального Закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об Оружии», согласно которой хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешения на хранение или хранение и ношения оружия, а так же то, что гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным Законом; такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган, либо в органы внутренних дел с последующей передачей в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, приобрел у ФИО3 18 патронов. После чего, ФИО1 умышленно, осознавая, общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и желая этого, перенес их по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> поместил в выдвижное отделение шкафа в спальне, где незаконно хранил до 17 часов 10 минут 08 мая 2019 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. Согласно заключения эксперта № 228 от 05 июня 2019 года обнаруженные и изъятые патроны являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения и относятся к боеприпасам к ручному гражданскому спортивному и охотничьему огнестрельному оружию калибра 5,6мм с нарезным стволом, изготовленные в 

<

адрес>, исправны, пригодные для стрельбы из оружия калибра 5,6мм, для которого они являются штатными.

Таким образом, ФИО1, в период с октября 1993 года до 17 часов 10 минут 08 мая 2019 года незаконно хранил боеприпасы.

Он же, умышленно незаконно приобрел и хранил огнестрельное оружие, при следующих обстоятельствах.

03 мая 2019 года в дневное время ФИО1, находясь на своей пасеке, расположенной в районе села 

<

адрес> в 2 км от федеральной дороги «Чита-Хабаровск», при уборке территории обнаружил тканевой сверток с пистолетом и у него возник умысел на незаконное приобретение и хранение данного оружия.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, для дальнейшего использования его в личных целях, 03 мая 2019 года около 15 часов 00 минут, находясь на пасеке, расположенной в районе 

<

адрес> в 2 км от федеральной трассы «Чита-Хабаровск», ФИО1, достоверно зная, что не имеет соответствующего разрешения, предоставляющего право на приобретение и хранение огнестрельного оружия, выдаваемое в соответствии со ст. 22 Федерального Закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», согласно которой хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешения на хранение или хранение и ношения оружия, а так же то, что гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным Законом; такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган, либо в органы внутренних дел с последующей передачей в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, умышленно, осознавая, общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и желая этого, поднял лежащий на земле тканевой сверток с находящимся в нем пистолетом, который согласно заключения эксперта № 228 от 05 июня 2019 года относится к среднествольному огнестрельному оружию с нарезным стволом, изготовленный самодельным способом с использованием частей ствола, ствольной коробки номер «1640» и затвора номер «10280» от промыслового карабина модели «ТОЗ-16», часть ствола при помощи резьбы соединена с самодельным стволом, пригодный для производства отдельных выстрелов спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм, тем самым приобрел его. После чего продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, умышленно, осознавая, общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и желая этого, перенес пистолет по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, и поместил его за шкаф в спальне дома, где незаконно хранил его в период времени с 15 часов 00 минут 03 мая 2019 года до 17 часов 10 минут 08 мая 2019 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. Согласно заключения эксперта № 228 от 05 июня 2019 года обнаруженный и изъятый пистолет относится к среднествольному огнестрельному оружию с нарезным стволом, изготовленный самодельным способом с использованием частей ствола, ствольной коробки номер «1640» и затвора номер «10280» от промыслового карабина модели «ТОЗ-16», часть ствола при помощи резьбы соединена с самодельным стволом, пригодный для производства отдельных выстрелов спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 15 часов 00 минут 03 мая 2019 года до 17 часов 10 минут 08 мая 2019 года незаконно хранил огнестрельное оружие, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Действия ФИО1 органами предварительного расследования квалифицированы:

по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение боеприпасов;

по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружие.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал предъявленное обвинение.

Опрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, виновным себя в предъявленном обвинении признает в полном объеме. Поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, в присутствии защитника, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В содеянном раскаивается. 

Защитник - адвокат Соснина В.В. ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержала. 

Государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Принимая во внимание, что условия, при которых заявлено ходатайство, соблюдены, что подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника, государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, то в отношении подсудимого ФИО1 надлежит постановить обвинительный приговор, в соответствии со ст. 316 УПК РФ, в особом порядке судебного разбирательства. 

Учитывая изложенное, суд признает ФИО1 виновным в совершении преступления и квалифицирует его действия:

по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение боеприпасов;

по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружие.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из эпизодов преступлений - полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче объяснений 08.05.2019, в которых он рассказал об обстоятельствах дела, не известных правоохранительным органам. 

Оснований для признания объяснения от 08.05.2019 в качестве явки с повинной суд не усматривает, поскольку отсутствуют признаки добровольности, предусмотренные ст.142 УПК РФ, в связи с тем, что объяснение отобрано после обнаружения преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по каждому из эпизодов преступлений, судом не установлено. 

При определении размера и вида наказания, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных преступлений - умышленных, средней тяжести, направленных против общественной безопасности, обстоятельства его совершения; личность подсудимого, а именно: его возраст, состояние здоровья, семейное положение, наличие постоянного место жительства, где он удовлетворительно характеризуется, что он не состоит на учете врачей нарколога и психиатра, ранее не судим;

наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, тот факт, что тяжких последствий в результате совершенного преступления не наступило, что дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства; 

влияние наказания на исправление осуждённого, условия жизни его семьи, и считает, что с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, наказание подсудимому ФИО1 надлежит назначить в пределах санкции ч.1 ст.222 УК РФ, с учетом требований ч.1 и 5 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, тот есть условного осуждения, так как его исправление возможно без изоляции от общества, и без применения дополнительного наказания в виде штрафа. 

Поскольку ФИО1 совершены два самостоятельных преступления средней тяжести, то при назначении наказания надлежит применить правила ст.69 ч.2 УК РФ назначив наказание путем частичного сложения назначенных наказаний.

Каких - либо исключительных обстоятельств, позволяющих суду применить к подсудимому ФИО1 более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ч.1 ст.222 УК РФ, по которым квалифицированы его действия, либо изменить категорию преступления на менее тяжкую в материалах уголовного дела не усматривается, не установлено таковых обстоятельств и в судебном заседании, поэтому оснований для применения к нему положений, предусмотренных ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ, не имеется. 

В соответствии со статьей 81 УПК РФ вещественное доказательство: пистолет, пластиковая банка и конверт с 18 патронами, является предметом, запрещенным к свободному обращению, в связи с чем, подлежит уничтожению.

Пунктом 82 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", установлено, что по результатам экспертизы оружие и патроны направляются на реализацию или уничтожение.

В силу п.83 указанных Правил, изъятые оружие и патроны, технически непригодные для эксплуатации, самодельные или переделанные, а также запрещенные к обороту на территории Российской Федерации уничтожаются органами внутренних дел в порядке, установленном Министерством внутренних дел Российской Федерации.

Поскольку изъятый по данному уголовному делу и признанный в качестве вещественного доказательства - пистолет, пластиковая банка и конверт с 18 патронами, пригодны для производства взрыва в определенных условиях, их следует направить для уничтожения в ООТО Управления министерства внутренних дел РФ по 

<

адрес>.

Руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание по ч.1 ст. 222 УК РФ - 1 (один) год лишения свободы.

Назначить ФИО1 наказание по ч.1 ст.222 УК РФ - 1 (один) год лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить к отбытию наказание 1 (Один) год 2 (Два) месяца лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 6 (Шесть) месяцев.

Контроль за осужденным возложить на специализированный государственный орган, ведающий исполнением наказания по месту жительства осужденного.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока при условном осуждении не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Вещественное доказательство - пистолет, пластиковую банку и конверт с 18 патронами, хранящийся в комнате хранения оружия МО МВД России "Бурейский", направить для уничтожения в ООТО УМВД России по Амурской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Бурейский районный суд Амурской области в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток с момента постановления приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

Судья Бурейского районного суда: Е.А. Спиридонов.

.